
 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 

REGISTRO DEI VERBALI ANNO 2025 
 

 
VERBALE N° 3 DEL          31          MARZO          2025 

DELIBERAZIONE N° 52/CA DEL          31          MARZO          2025 
 
 
 
 

OGGETTO: Affidamento di un incarico professionale alla Ditta Praevenio Srl, che 
sarà eseguito nella persona dell’Ing. Roberto Lucidi, per l’esecuzione di 
un audit del Servizio Prevenzione e Protezione del Consorzio a soggetto 
terzo, finalizzato ad appurare la conformità normativa delle attività 
consortili in materia di tutela della salute nei luoghi di lavoro. Importo 
complessivo € 2.700,00, al netto di I.V.A. e oneri contributivi (€ 3.425,76 
inclusa I.V.A. e oneri contributivi). 
 
 
 
 
 

  
PRESENTI ASSENTI 

MONTIONI PAOLO Presidente X  

LORETI MARCO Vicepresidente Vicario X  

PROIETTI DOMENICO Vicepresidente  X  

ALLEORI ENZO Consigliere  X 

FELIZIANI ANTONIO Consigliere X  

SCARABOTTINI SIMONETTA Consigliere  X 

ZUCCARINI STEFANO Consigliere  X 

BURINI PAOLO Revisore dei conti X  

GARGAGLI VALENTINA Revisore dei conti X  

MERLETTI GIOVANNI Revisore dei conti X  

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



 
OGGETTO: Affidamento di un incarico professionale alla Ditta Praevenio Srl, che 

sarà eseguito nella persona dell’Ing. Roberto Lucidi, per l’esecuzione di 
un audit del Servizio Prevenzione e Protezione del Consorzio a soggetto 
terzo, finalizzato ad appurare la conformità normativa delle attività 
consortili in materia di tutela della salute nei luoghi di lavoro. Importo 
complessivo € 2.700,00, al netto di I.V.A. e oneri contributivi (€ 3.425,76 
inclusa I.V.A. e oneri contributivi). 
 
 

PREMESSO CHE 
 
 la Presidenza del Consorzio ha manifestato la volontà di procedere all’affidamento della attività di 

audit del Servizio Prevenzione e Protezione del Consorzio a soggetto terzo, finalizzato ad 
appurare la conformità normativa delle attività consortili in materia di tutela della salute nei luoghi 
di lavoro; 

 
CONSIDERATO CHE 

 
 per quanto in permessa, con nota PEC prot. n.866/25 del 28.02.2025 è stato richiesto un 

preventivo alla Ditta Praevenio Srl, con il tramite dell’Ing. Roberto Lucidi; 
 le attività da includere nell’audit sono: 

a) organizzazione della sicurezza (ruoli, compiti, nomine); 
b) documentazione di valutazione dei rischi, misure di prevenzione e protezione e DPI; 
c) informazione, formazione e addestramento del personale aziendale; 
d) sorveglianza sanitaria del personale; 
e) manutenzioni e verifiche periodiche di ambienti, impianti, attrezzature; 
f) gestione delle emergenze; 
g) gestione della sicurezza nel caso di appalti di appalti o servizi interferenti con le attività del 

Consorzio; 
h) monitoraggio del sistema di prevenzione; 

 
PRESO ATTO CHE 

 
 la Praevenio Srl ha inviato una prima proposta al prezzo di euro 3.000,00+IVA in data 

17.03.2025 (nota PEC prot. CBU n.1113/25 del 17.03.2025); 
 il Consorzio, per le vie brevi, ha richiesto un miglioramento dell’offerta; 
 con risposta a mezzo PEC del 20.03.2025 (prot. CBU n. 1186/25 del 20.03.2025) la Praevenio Srl 

ha proposto un miglioramento dell’offerta proponendo uno sconto del 10% sulla prima offerta, 
ossia il prezzo di euro 2.700,00+IVA; 

 le parti si sono accordate quindi sul prezzo di euro 2.700,00+IVA; 
 

VISTI 
 
 l’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 prevede: “(omissis)… affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali …(omissis)”; 

 l’art. 49, c. 6, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede: “È comunque consentito derogare all’applicazione 
del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

 l’art. 8, del “Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art 36 comma 2 del d. lgs. 50/2016”, approvato con Deliberazione del Consiglio 
di Amministrazione n. 23/CA del 16.04.2018, prevede che: “L’affidamento e l’esecuzione di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro può avvenire tramite affidamento 
diretto, o per i lavori anche tramite amministrazione diretta. … (omissis)”; 

 l’importo delle prestazioni di cui sopra può ritenersi congruo con i prezzi di mercato; 
 il contraente si obbliga a rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori “Il Codice Etico e di 

Comportamento” del Consorzio, approvato con Deliberazione Presidenziale n. 10/P del 
31.01.2025, ratificata con Deliberazione n. 17/CA del 12.02.2025 del Consiglio di 
Amministrazione, pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, che il 
contraente si obbliga a rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori, pena la risoluzione 
dell’incarico.”; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa-contabile del 31.03.2025; 
 

VISTI 
 
 il parere in ordine alla legittimità ed alla regolarità amministrativa del 31.03.2025; 



 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
– a termini dell’art. 23 dello Statuto consortile, con la maggioranza richiesta e all’unanimità; 

 
DELIBERA 

 
– di affidare un incarico professionale alla Praevenio Srl, che sarà eseguito nella persona dell’Ing. 

Roberto Lucidi, per l’esecuzione di un audit del Servizio Prevenzione e Protezione del Consorzio 
a soggetto terzo, finalizzato ad appurare la conformità normativa delle attività consortili in materia 
di tutela della salute nei luoghi di lavoro. Importo complessivo € 2.700,00, al netto di I.V.A. e oneri 
contributivi (€ 3.425,76 inclusa I.V.A. e oneri contributivi) 

– di imputare la spesa complessiva sui rispettivi Capitoli di Bilancio di Previsione 2025 
c/competenza che presentano le seguenti disponibilità: 

 
- Stanziamento Cap.161: Spese per il Servizio Prevenzione e 

Protezione Aziendale 
33.662,43 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera -9.367,67 
- Spesa prevista dalla presente Delibera -3.425,76 
- Importo residuo 20.869,00 

 
 
 
                         IL DIRETTORE                                                               IL PRESIDENTE 
                         Candia Marcucci                                                             Paolo Montioni 
                                   F.to                                                                               F.to 


